9. Che li doi cornisoni cum sopra l'ordine Corinthio, et l'altro sopra lordine Composito, et essendo grandi

come di ragion han da esser con il suo conveniente sporto, dubitiamo che per il suo tramazzo e peso la parte da basso già fatta resti offesa, essendo essa parte fatta tutta di laste in piedi, le qualli han poca forza per sostener; il oltre che dette cornice saranno di grandissima spesa per li gran pezzi di marmor che vi andranno:

a quella gli rispondo non esservi da dubitare, perchè il corpo che sustenta è maggior del sustentato, et quanto alle laste in piedi sono tutte chiavellate et messe di fuori per ornamento, e nel arco di Costantino et qui nel gravissimo tempio di S. Marco; il resto è muro sodo: nè vale la ragione che nella sua litera mi dice esser fato di pietre et calcine mescolate e a caso gietate, che anzi queste sono le fortissime muraglie, come facevano li antichi, et vedessi in molti edefitii in Roma, et altri luochi di Italia, et maxime nella città di Bressa et Sermion su il lago di Garda, et nelle ruine antichissime del Teatro di Vicenza, qual sono di così soda et dura materia, che a guisa di durissimo porfido non si può col ferro penetrare: quanto poi alli gran pezzi di marmor li andranno, non tocca a loro a impaurirsi della spesa, ma mostrano animo conforme alla sua bassa tedescha architettura.

10. Che facendosi l'histoire fra li pilastri come sono diseguate, al medesimo di grossa spesa, e non faranno quel ornamento che alcuni pensano, perciò che essendo lontane da lochio e di basso rilievo, non servono, che di lontano vogliono esser di gran rilievo, acciò che faccino ombra over sbatimenti, che questi danno occasione di potersi vedere; et facendovi anchora per ornamento tanti festoni quanti vene sono disegnati, ci pare che sii cosa troppo vitiosa, e che tolgiano la gravità alopera, et che non convenghino in tal edifitio:

a quella gli rispondo et replico che a lor non tocca a pensare alla spesa, ma sua audacissima prosuntione et intacho a quella illma. città; quanto poi che non

faranno quel ornamento che si crede per esser lontane dal occhio e di basso rilievo, mi stupisco di tanto ardire, poichè veggiamo in tanti archi, colonne et edefitii antiqui gli bassi rilievi, anzi li gran rilievi non stan bene su le faciate, che parrebbe fossero atachati et non fissi; circa poi agli festoni che dichono esser cosa vitiosa et tolga la gravità alopera, gli dico non vene esser tanti che anchor con ragione non si vene potesse meter più: ma non so ove cavano questa sua ragione tedescha a ponto che gli festoni, fogliami et fruti togliono la gravità alopera, poichè nella construction del tempio grandissimo di Hierusalem furono fatti fogliami, frutti et altri ornamenti, et gli antichi Egiptii, Greci et Romani in niuna sorte di fabbriche metevano tanti ornamenti di fogliami quanto nelli tempii sacri, anzi il più richo ordine di questi ornamenti, che è il Corinthio, lo dedicarono a' tempii; non mi maraviglio adunque se sono così audaci, poi che oppongono a quello che dagli antiqui sacri e profani è stato fatto.